
СОВЕТ БОЛЬШЕШУРНЯКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛАБУЖСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ ОЛЫ ШУРНЯК АВЫЛ
ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

          РЕШЕНИЕ          КАРАР

        от  «29» апреля 2025 г. с. Большой Шурняк                        № 157

О внесении изменений в решение Совета Большешурнякского сельского
поселения от 24.08.2023 № 103 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на  территории Большешурнякского сельского
поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан»

В  соответствие  с  Федеральным  законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации",  а  также  рассмотрев  протест  Казанской  межрайонной
природоохранной прокуратуры, Совет Большешурнякского сельского поселения
Елабужского муниципального района Республики Татарстан

Решил:

          1. Внести следующие изменения в  Положение о муниципальном контроле
в  сфере  благоустройства  на  территории  Большешурнякского  сельского
поселения  Елабужского  муниципального  района  Республики  Татарстан,
утвержденное  решением  Совета  Большешурнякского  сельского  поселения  от
24.08.2023 № 103:

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Предметом муниципального контроля является:
соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица)

обязательных  требований,  установленных  правилами  благоустройства
территории  Большешурнякского  сельского  поселения  Елабужского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденных решением Совета
Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района
Республики  Татарстан  от  07.08.2013  № 85   (далее  –  Правила),  требований  к
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортной  инфраструктур  и  предоставляемых  услуг,  организация
благоустройства  территории  Большешурнякского  сельского  поселения
Елабужского  муниципального  района  Республики Татарстан в  соответствии с
Правилами;

соблюдение  (реализация)  требований,  содержащихся  в  разрешительных
документах;

соблюдение  требований  документов,  исполнение  которых  является
необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

исполнение  решений,  принимаемых  по  результатам  контрольных
мероприятий. 



2
В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами

обязательные  требования,  которые  в  соответствии  с  действующим
законодательством  входят  в  предмет  иных  видов  государственного  контроля
(надзора), муниципального контроля.».

1.2.  Пункт  4.1.  раздела  4  дополнить  подпунктом  4.1.12  в  следующей
редакции:

«4.1.12.  Сокращение  контрольных  (надзорных)  действий  возможно
исключительно  в  случаях,  предусмотренных  Федеральным  законом  от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации». 

1.3. Подпункт 4.5.3 пункта 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5.3.  Внеплановая  выездная  проверка  может  проводиться  только  по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1
статьи  66  Федерального  закона от  31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».

1.4.  Абзац второй подпункта 4.5.6 дополнить словами «,  за исключением
выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части
1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации  и
которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов.».

1.5. Подпункт 3.3.1 пункта 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«До  31  декабря  2025  года  информирование  контролируемого  лица  о

совершаемых  должностными  лицами  контрольного  органа  и  иными
уполномоченными  лицами  действиях  и  принимаемых  решениях,  направление
документов  и  сведений  контролируемому  лицу  контрольным  органом  в
соответствии со статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»  могут  осуществляться  в  том  числе  на  бумажном  носителе  с
использованием  почтовой  связи  в  случае  невозможности  информирования
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого
лица. Контрольный орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня
поступления  такого  запроса,  направляет  контролируемому  лицу  указанные
документы и (или) сведения.».
          2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель           Н.И.Мельников


	О внесении изменений в решение Совета Большешурнякского сельского поселения от 24.08.2023 № 103 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан»
	1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Большешурнякского сельского поселения от 24.08.2023 № 103:
	1.1. Пункт 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:
	«1.2. Предметом муниципального контроля является:
	соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан, утвержденных решением Совета Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан от 07.08.2013 № 85 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Большешурнякского сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с Правилами;
	соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;
	соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;
	исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
	В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.».
	1.2. Пункт 4.1. раздела 4 дополнить подпунктом 4.1.12 в следующей редакции:
	«4.1.12. Сокращение контрольных (надзорных) действий возможно исключительно в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	1.3. Подпункт 4.5.3 пункта 4.5 изложить в следующей редакции:
	«4.5.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».
	1.4. Абзац второй подпункта 4.5.6 дополнить словами «, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов.».
	1.5. Подпункт 3.3.1 пункта 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
	«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами контрольного органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным органом в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения.».
	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

